a) In 11, 16, 17<sup>a</sup> conflatae sunt prima et sec. sententia. b) 33 om. decimo octavo et in sq. sent. Filiusfamilias—peculio. c) In 26 est interpr. d) Pro vv. I. n. e. primum in Aur. et Lugd. edd. falsa interpretatio ex Epitome Aeg. apposita est. e) Sent. deest in 14; interpr. est in 26. \*) In rec. edd. add. l. 10 D. Qui testamenta (XXVIII, 1). f) Hanc sent., quam Cuiac. a. 1558 rest., inveni in codd. 12, 13, 29, sed ita scriptam: *Mulieri q. l. v. bonis interdicitur, hoc modo etc.*, deest igitur *bonis interdicti potest* et ex §. 1 sq. tit. (s. §. 7 recent. edd.) *Moribus p. pr.* Cui. videtur corsexisse ex l. 15, pr. D. de Curat. fur. (XXVIII, 10).

a) Vid. not. antec. Hanc rubr. habent omnes Br. codd., modo quod in vv. nonnunquam a librar. erratum est. Cf. *Varietas scripturae* ex Pauli codd. ab Haenello edita p. 31. Mirum est, in codd. et in ed. Bou. post hanc Sphum alteram rubr. esse: *Item de Testamentis*. Utramque del. Cuiac. a. 1558. Totus titulus post §. 17 sq. tit. positus est in cod. 19. In cod. 12 om. *Moribus—interdicitur*, et in cod. 26 sent. interpr. signum habet. b) Rittersh. Aur. Schult. h. l. add. l. 15, §. 1 D. de Curat. fur. (XXVII, 10).

a) Sent. om. 22, 25—27. In multis codd. interpos. est rubr. *Item De Testamentis*. In nonn. codd., inter quos sunt codd. 1, 2, om. rubr., ex quo manifestum est, antecedens rubr. non in Paulo fuisse, sed posteriore tempore a Visigothis interpositum esse, tum vero hoc rubrum, quia Paulus pergit in hac Spho et in sqq. de Testamentis loqui iterum. In iisdem codd. seqq. tit. distinguuntur numeris VI—X. b) Interpr. om. in 14, 19, 21, 24. In 15 ordo sqq. §§. turbatus est, nempe is est: Verbum legis est ultimum h. interpr.; hoc seqq. interpr. §. 11 h. t.; interpr. §. 12 h. t.; §. 2 h. t.; §. 5 h. t. (om. §. 3, 4); §. 6 h. t.; interpr. §. 7 h. t.; §. 8 h. t., add. signo interpr.; interpr. §. 9, 10, 12 h. t.; §. 13, 14 h. t. cum interpr. etc. Vv. interpr.: *qua lege—firmantur*, quae unci inclusi, desunt in 1, 2 et in plerisque codd. ac ed. Bou., adduntur in ed. Sich. c) Interpr. in ed. Bou. d) Interpr. om. 19, 21. In 35 sent. signum habet. e) Om. in cod. 15. In ed. Bou. est interpretatio. f) Om. in cod. 15. In 13 interpr. signum habet. g) Pro his interpr. vv. primum in Aur. Lugd. edd. falsa interpr. ex Aeg. Epitome translata est.

## TIT. IV. DE TESTAMENTIS.

Testamentum facere possunt masculi post quartum decimum annum, feminae post duodecimum.<sup>a)</sup>

Quicquid filiofamilias<sup>b)</sup> aut armis in castris acquiritur vel quod ei proficiscenti ad militiam datur, potest facere testamentum.

Caecus<sup>c)</sup> testamentum facere potest.

Furiosus<sup>d)</sup> intermisso furore testamentum facere potest.<sup>e)</sup>

TIT. V. DE EO, CUI MORIBUS INTERDICITUR, VEL DE TESTAMENTIS.<sup>a)</sup>

Qui ab hostibus captus fuerit, in captivitate positus, quia servus est, non potest facere testamentum.

Qui pro aliquo crimine in insulam aut in metallum deputatur, quia perpetuam damnationem non habet, testamentum facere potest.<sup>a)</sup>

Alienatus qualibet valetudine testamentum facere non potest: reversus ad mentis sanitatem<sup>b)</sup> facere potest.

a) Aeg. in m. ann.: „*Aetas condendi testamenti.*“ Om. §. 2. b) Aeg. in m. „*Filiusfamilias*“; quod in nonn. codd. est. c) Aeg. in m. „*Caecus.*“ d) Aeg. in m. „*Furiosus.*“ e) Om. §. 6.

a) Om. §. 1 et rubr. de Testamentis, quo facto §. 1 tit. de Testamentis primus est h. tit. a) Om. §. 3, 5, 9 et maximam partem §. 11 h. t. b) Codd. *mentem sanitatis*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>III.<sup>a</sup>) DE TESTAMENTIS.  <small>tit. III. 2. III.<sup>b</sup>)</small>            Testamentum que etatem. quis. condere potest. masculi. a XIII an femene XII.<sup>c</sup>) spadones. XVIII. Gañ I. 2. XI.<sup>d</sup>)</p>	<p>IV. DE TESTAMENTIS.            Testamentum facere possunt masculi post impletum quartum decimum annum, feminae post duodecimum.            Spadones autem decimo octavo anno testare possunt.</p>		<p><i>Itē alia.</i> Pueri post XIII annus aetatis sue testamētū facere possunt feminas vero post XII annus quaecūq; carta facere possunt.<sup>a</sup>)</p>
<p>II. Filius familias. de castrense. peculio. facere potest q uoluerit.</p>	<p>Filiusfamilias, qui militavit, de castrense peculio tam communi quam proprio iure testamentum facere potest. Castrense peculium est, quod in castris acquiritur vel quod proficiscentē ad militiam datur.</p>		<p><i>III Itē alia;</i> filios inmanipatus de illā rem qđ in oste acquiritur cui voluerit exinde carta facere potē.</p>
<p>II.<sup>o</sup>) Cecus testamentū. facere potest.</p>	<p>Caecus testamentum facere potest.</p>		<p><i>Itē alia</i> Cecus homo testamētū facere potē quia qđ directū ē et audire et intellegere potē.</p>
<p>III Furiosus. testamentum facire potest cum ad sinum redierit.<sup>f</sup>)</p>	<p>Furiosus tempore intermissi furoris testamentum facere potest.<sup>g</sup>)</p>		<p><i>Itē alia</i> furiosus homo dū in p̄p̄riū sensū suum ē testamētū facere potē.<sup>h</sup>)</p>
<p>III. DE EŪ CUI MORIBUS INTERDICITUR.  <small>tit. III. 2. III.<sup>a</sup>)</small>            I<sup>o</sup> Que causam. moribus. interdici debet.<sup>b</sup>)</p>	<p>V. DE EO, CUI MORIBUS INTERDICITUR.            Moribus per praetorem bonis interdicitur, hoc modo, quando tibi bona paterna avitaeque nequitia tua disperdis liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi e re<sup>a</sup>) commerciumque interdico.</p>		
<p>Ab hostibus. captus. non facit testamentum antequam fecit. ualit. 2. tit. VIII. XXXIII.<sup>a</sup>)</p>	<p>VI. ITEM DE TESTAMENTO.            Qui ab hostibus captus est, testamentum facere non potest. Sane valet testamentum<sup>a</sup>) id, quod ante captivitatem factum est, si revertatur, iure postliminii, aut si ibidem decedit<sup>b</sup>), beneficio legis Corneliae valet.</p>	<p>Qui ab hostibus captus est, quasi servus testamentum facere non potest. Sane id testamentum, quod ante captivitatem factum est, si revertatur, iure postliminii, aut si ibidem defecerit, beneficio legis Corneliae confirmatur.</p>	<p><i>Itē alia</i> Qui in hoste prisus ē et in captivitatē ductus est dū in ipsa captivitate ē testamētū facere n̄ potē quia servus alterius ē. Nā antequā captivē et cū ad suū p̄p̄rium reversus fuerit testamētum facere potē.</p>
<p>III<sup>o</sup> Exilio. ad tempus. relegatus. que fecit valet.</p>	<p>Qui pro crimine in insulam relegatur aut in metallum deputatur, qui perpetuam damnationem non habet, testamentum facere potest, et si quid ei testamentum relictum fuerit, obtinebit.</p>		<p><i>Itē alia.</i> Quicūq; homo qui p aliqua culpa aut in exilio aut in carcere missus fuerit testamētū facere potē.</p>
<p>III Si plures adhybeantur. testes. in testamentū non nocet quia superflua iuri non impediunt.</p>	<p>Plures quam septem ad testamentum adhibiti non nocent: superflua enim facta iure non nocent.</p>		<p><i>Itē alia<sup>a</sup>)</i> Gentiles qui latinū n̄ intellegunt nec latinū n̄ fabellant tam sensū habent ad intelligendū illi vero testamētū facere possunt.</p>
<p>V In vallitudine mentē captus. testamentum facere non potest.</p>	<p>In valetudine mente captus eo tempore testamentum facere non potest.</p>		
<p>VI Si prodigus ad sanitatem reuersus sit testamentum facere potest.</p>	<p>Prodigus ad bonos mores reversus et testamentum facere potest et ad testamenti solennia adhiberi.</p>		<p><i>Itē alia</i> Prodicus hoc ē fraganarius si voluerit testamētū facere potē.<sup>b</sup>)</p>
<p>a) Ita errore pro III. b) C. Th. IV, 4. c) Hoc ex §. 2 sumtum est eaque de causa §. 2 omitta. Siglum an significat anno. d) Gai. tit. X. s. II, 2. e) Err. pro III. f) Om. §. 6. a) C. Th. IV, 4? b) Om. rubr. Item De Testamentis. a) C. Th. IX, 33. Refer. sunt ad proximam §.</p>	<p>a) Ultima §. deest. a) Ita 62. Rell. erem. Supra codd. habitaque pro avitae. a) 62 testamentis. b) 63 decedat et om. si. 64 dicebat.</p>		<p>a) Om. §. 2. a) Om. §. 6 et seq. tit. a) Est interpret. §. 6, deberet igitur sequi eam, quae de prodigo agit. b) Om. §. 7, 8.</p>